令和７年度の折り返し

校長 田中 義久

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠に

ありがとうございます。

早いもので、今年度の前期がおわり、後期に入ります。ようや

く暑さも和らぎ、朝夕の風に秋の気配を感じる季節となりまし

た。

９月１１日（木）～１２日（金）には、日光に

修学旅行に行ってきました。日光の自然や文化に

触れながら、集団生活のきまりを守り、友達と充

実した 2 日間を過ごしました。突然の日程変更が

あっても、友達同士で声を掛け合ったり、自分の

役割をしっかりこなしたりして予定時刻より少

し早いぐらいに行動することができました。一人

一人の意識がとても高く、様々な場面で成長を感

じました。心が変われば行動は変わります。これ

からの行事でも、最高学年としての６年生の活躍を期待します。

また、５年生は市内農家の齋藤さんの田んぼをお借りして、６月に田植えをした稲が育

ち、３０日（火）に稲刈り体験をしました。農作物の収穫の多い秋ならではの体験です。

貴重な機会をありがとうございます。また、当日お手伝いをしてくださった保護者の皆様

にもお礼を申し上げます。ありがとうございました。

今後も１０月には運動会、１１月にはふじみっ子まつり等、子供たちが楽しみにしてい

る大きな行事が続きます。「○○の秋」を味わいながら、これらの豊かな活動を通して、協

力することの大切さや、挑戦することの喜び等を学んでいきます。引き続き、体調管理等

よろしくお願いします。

  令和７年度 狭山市立富士見小学校 学校だより

１０月号

○小一対応非常勤校講師 加藤敬子先生ありがとうございました。

 ４月から１年生の学習や生活面で、子供たちに寄り添いながら丁寧なご指導と温かい

支援を続けてくださいました。９月末を持って任期満了となります。感謝申し上げま

すとともに今後のご健康とご多幸をお祈りします。

○わくわく支援員 瀨戸口 美保先生よろしくお願いします。

 １０月１日より、低学年を中心に学級に入り、教員の補助を行い、子供たちの学校生

活への適応を支援します。

月 火 水 木 金 土 日

1   お話朝会

２    朝学習

    委員会活動

3  保健指導 4 5

6 読書タイム

茶レンジスクール（４年）

7  体育朝会

運動会全体練習①

8  一斉集金日

短５（15:00下校）

運動会全体練習予備

さみどり号

ノー残業デー

9   応援練習

クラブ活動

10 レインボータイム 11

ジュニア陸上競技

大会

12

スカイロード

祭り

13

スポーツの日

14 読書タイム

スクールカウンセラー来校

15 特４(13:00下校)

就学時健康診断

16  体育朝会

 短5 2～5年（15:00下校）

運動会全体練習②

PTA 除草

運動会係打ち合わせ①

17   朝学習

短5（15:00下校）

運動会全体練習予備

ふれあいデー

18  19

20 読書タイム

なかよし学級短4

茶レンジスクール（４年）

遊び広場ふじみっ子

21  体育朝会

運動会全体練習➂

22   朝学習

さみどり号

23    朝学習

短5 2～5年（15:00下校）

運動会係打ち合わせ②

24   朝学習

短5 1～5年（15:00下校）

6年下校15:30

6年運動会前日準備

25

運動会

雨天：休業日

26

運動会予備日①
雨天：授業日

27

振替休業日

28 読書タイム

運動会予備日②

(以降順延)

29   朝学習 30   朝学習

   委員会活動

児童館見学２年

30   朝学習 11/1 2

１０月の生活目標     やさしい言葉づかいをしよう １０月の行事予定

運動会の練習が始まります
１０月２５日(土)の運動会に向けて、練習が始まります。
体育着(代わりの白いＴシャツでも構いません)、汗拭きタオ
ル、水筒は、必ず持たせてください。また、睡眠を十分にと
らせるようお願いいたします。

「欠席・遅刻」の連絡について

１０月１日(水)より「欠席・遅刻」の連絡方法
が変わります。詳しくは、前日にスクリレで送
信した「欠席・遅刻」の連絡についてをご覧く
ださい。

1０月の生活目標  やさしい言葉づかいをしよう【ふわふわ言葉】
優しく心が豊かな人は、言葉づかいもきれいです。反対に余裕がなく心が不安定な時は、言葉も悪く

なりがちです。普段から人を傷つけたり不快にしたりする言葉【チクチク言葉】を耳にすることは少な
いですが、時々、言葉による子供間のトラブルを見かけます。感情をコントロールし、優しい言葉づか
いができるように指導します。

9月富士見小学校のページ

４年社会科見学

4 年生は社会科見学で、東秩父村の和紙の里と川の

博物館を訪れました。川の博物館では、川の今と昔

の様子や人々との関わりについて学びました。和紙

の里では、伝統的な紙すき体験を通して、小川和紙

の歴史や技術にふれることができ、貴重な学びの時

間となりました。

来校時の駐輪場所について
職員昇降口横の花壇を整備し、自転車置き場を新しく設けました。グリ
ーンベルトへの駐輪も可能ですが、車の通行の妨げや安全面から、新設
の駐輪スペースを優先してご利用いただけますようお願いいたします。